21. Et marchant il est mis dans l'hebreu mis dans les Septante.

Conclusion historique (XXXI-XXXIV). — *1^e Derniers avis de Moïse (XXXII).*

contra eum in die illo : et derelin-
quam eum, et abscondam faciem
meam ab eo, et erit in dehortatione :
invenient eum omnia mala et afflic-
tiones, ita ut dicat in illo die : *Vere*
quia non est Deus mecum, invenie-
*runt me hec mala.*¹⁸ *Ego autem*
abscondam, et celebabo faciem meam
in die illo, propter omnia mala quae
fecit, quia sectatus es deos alienos.

Nunc itaque scribite vobis canticum istud, et docete filios Israel : ut memoriter teneant, et ore decantent, et sit mihi carmen istud pro testimonio inter filios Israel.²⁰ Introducam enim eum in terram, pro qua iuráviti patribus ejus, lacte et melle manantem. Cumque coméderint, et saturáti, crassique fuerint, avertén-
tur ad deos alienos, et servient eis : detrahéntisque mihi, et irritum facient pactum meum.²¹ Postquam invéne-
rint eum mala multa et afflictiones, respondebit ei canticum istud pro testimonio, quod nulla délebit obli-
vio ex ore séminis sui. Scio enim cogitationes ejus, quae facturus sit
hodie, antequam introducám eum in
terram, quam ei pollicitus sum.

²² Scripsit ergo Môyses canticum,
et dœcuit filios Israel.

<sup>Dominus
ad Ioseph</sup>
23 Praecepitque Dóminus Jósue filio Nun, et ait : Confortáre, et esto robústus : tu enim introducés filios Israel in térram, quam pollicitus sum, et ego ero tecum.

²⁴ Postquam ergo scripsit Móyses verba legis hujus in volümene, atque complévit: ²⁵ präcepít Levitis, qui portábat arcum fœderis Dómini, ut ²⁶ Tunc illam istam et istam et

19. Écrivez... ce cantique : celui dont le texte va être donné bientôt, chapitre xxxi. — *Afin qu'ils le retiennent de mémoire* : les vers s'apprennent plus facilement et se retiennent plus littéralement que la prose. Aussi les législateurs, surtout dans l'antiquité, ont parfois recours à ce moyen, et les chrétiens d'aujourd'hui apprennent en vers les préceptes du Decalogue, afin de les retenir plus fidèlement.

ritera contre lui en ce jour-là, et je l'abandonnerai, et je lui cacherai ma face, et je serai dévoré. Tous les maux et toutes les afflictions l'envahiront, de sorte qu'il dira en ce jour-là : Vraiment, c'est parce que Dieu n'est pas avec moi que ces maux m'ont envahi.¹⁸ Mais moi je cacherai, je célerai ma face en ce jour-là, à cause de tous les maux qu'il aura faits, parce qu'il aura suivi des dieux étrangers.¹⁹ Maintenant donc écritez pour vous ce cantique, et apprenez-le aux enfants d'Israël, afin qu'ils le retiennent de mémoire, qu'ils le chantent de leur bouche, et que ce chant soit un témoignage parmi les enfants d'Israël.²⁰ Car je l'introduirai dans la terre au sujet de laquelle j'ai juré à ses pères, et ou coulent du lait et du miel. Et lorsqu'ils auront mangé, et qu'ils seront rassasiés et engrasés, ils se tourneront vers des dieux étrangers et les serviront; ils parleront contre moi et rendront vainque mon alliance.²¹ Après qu'une foule de maux et d'afflictions l'auront envahi, ce cantique lui répondra comme un témoignage qu'aucun oubli n'effacera de la bouche de sa postérité. Car je sais ses pensées, ce qu'il doit faire aujourd'hui, avant que je l'introduise dans la terre que je lui ai promise ».